homines ab eterno dampnationis debito posse  
 solui. si quod ex eodem debito aliquos posse  
 ligare. hec duo ueniunt ad sacerdotem. unus  
 crimine obducat et eo ipso ligatus. alius ne  
 uult. et eo ipso solutus. in quo non potest  
 nisi ligatus solui. ut solutus ligare. Nam non  
 est solutus nisi eius qui prius ligatus fuerat.  
 si ligatus nisi ei qui prius solutus erat. Item  
 hec duo criminosi ueniunt ad sacerdotem.  
 unus uero penitens. alii omnino impenitens.  
 si quod potest quod impenitens peccata veni-  
 tate. et uere penitens per uoto venere.  
 si prius itaque notandum quod peccator  
 obligatus considerat circa duo. alia est enim  
 illa obligatio per quam homo obligatur ad culpam.  
 et alia est illa per quam obligatur ad penam. In  
 uno obligatur uinculo captiuitatis. alio  
 uero obligatur debito dampnationis. Cum  
 enim homo in aliquo crimine peccatum ceciderit. im-  
 merito est. Tenet potestatem ne reuocare possit  
 per se metipsum. Per se metipsum potest ad re-  
 uocandum. sed per se metipsum non potest ad culpam reuocare.  
 Est siquidem secundum premissa hoc uadens er-  
 rore ueniens. Unde est illud premissum. Vi-  
 uere qui non abire in consilio impiorum. Sic  
 est quod obligatio culpe de morte anime. quod hanc  
 per mortem eternam occupat restringit ab omnibus  
 quod sunt ad uitam uitam. sic anima per obliga-  
 tionem culpe mortificat ad opera que sunt  
 ad uitam eternam. Sed homo semel in malum  
 atque captiuitatem uincula tenere. ad solam opti-  
 mitate. hoc quod miserum est tenet etiam ad  
 peccandi libertatem. Nam quod sit peccatum ser-  
 uis est peccatum. unde fit ut cotidiana uitas  
 eas excludat. et uicinis sui debentur corde au-  
 gellat. Unde est illa premissio quia habens in  
 peccato. Et uicinis et iniquitate redimet  
 animas eorum. Culpe itaque obligatio in capti-  
 uitate. In uno attenditur uinculum capti-  
 uitate. et alio debentur seruitutis. hec de ob-  
 ligatione culpe.

unc autem iudicium de obligatione penae. Ad  
 cumulum namque miserie tenet per uicarios  
 merito per uicarios hinc non solum uicinis ad  
 culpam. uerum etiam adductus ad penam. Et ideo  
 siquidem quo illud gemitur. quod quod in se est  
 et eorum conuictio non possit. et in prius iura  
 quod in eternum uiuit. eo ipso in quo etiam dampna-  
 tionis debentur inueniunt. Dampnatio autem  
 est. Nam septima dicitur mors secunda. Item  
 sicut et obligatione culpe reuocatur anima  
 a beneplacito diuino. sic ex infirmitate dap-  
 nationis eterne alienatur anima ab omni  
 beneplacito proprio. Homine autem eusmodi in  
 cuius obligatur solui. solui potest quod uere  
 omnia est et omnia sunt. Que enim apud homines ipse  
 solui sunt. possibilia sunt apud deum. Nulla  
 enim cor tam lapideum. tam durum ut obstinatum  
 quod dicit statim cui uoluit. ad uicium penam et  
 mollire non possit. Hinc est illud utique beati  
 iohannis baptiste. Porcus est dicitur de lapidibus ut  
 uis scilicet filios abrahe. Qui ergo ille quod omnia  
 potest per uicarios ad uicium penam opu-  
 git. quod alio modo quam per uicarios culpam. et eo  
 ipso per uicarios penam inuicibilem facit. Sic  
 utique. sic transire penam in penam. et in transi-  
 tionem. qui tenebat debito dampnationis  
 merito iam tenet debito expiationis. hec  
 iam habes. quia pene obligatio refatur dea-  
 uo. Aliud namque est debentur dampnationis.  
 et longe aliud debentur expiationis. hec iam  
 apertum tenentur sic ex supradictis cognouimus. quia  
 considerantur circa obligationem culpe. duo. Al-  
 ium est circa obligationem pene. Nam in culpe  
 obligatione ut dictum est inuenitur uinculum  
 captiuitatis. et uinculum seruitutis. hec in  
 uinculo captiuitatis illa dicitur. ne reddat ad  
 faciendum bonum. Et uinculo seruitutis ad  
 hunc. et exigitur ad augendum malum. utique  
 autem ad dampnationis augmentum. Sic et ob-  
 ligatione pene constat. per uicarios gemi-  
 num uinculum esse. uinculum dampnationis uicium